
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 08.02.2024 года                                                                                           № 151 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1305  

«Об утверждении муниципальной программы «Экономическое 

развитие Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьѐй 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьѐй 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 01.11.2018 года № 1305 «Об утверждении 

муниципальной программы «Экономическое развитие Шекснинского 

муниципального района на 2021-2025 годы», следующие изменения: 

1.1. По тексту постановления слова «муниципальная программа 

«Экономическое развитие Шекснинского муниципального района на 2021– 

2025 годы» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальная 

программа «Экономическое развитие Шекснинского муниципального 

района» в соответствующем падеже. 

1.2. В паспорте программы строку 8 изложить в следующей редакции: 

« 

Сроки реализации 

программы 

2021-2030 годы 

». 

1.3. В паспорте программы строку 9 изложить в следующей редакции: 

« 

Объѐмы бюджетных 

ассигнований программы 

 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию 

муниципальной программы составляет 151084,6 

тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 16082,8 тыс. рублей; 

2022 год – 13012,1 тыс. рублей; 

2023 год – 18300,4 тыс. рублей; 



2 

 

2024 год – 18086,7 тыс. рублей; 

2025 год – 17397,8 тыс. рублей; 

2026 год – 17420,8 тыс. рублей; 

2027 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2028 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2029 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2030 год – 12696,0 тыс. рублей, из них: 

за счѐт средств бюджета района – 123716,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 10522,9 тыс. рублей; 

2022 год – 9974,4 тыс. рублей; 

2023 год – 13525,3 тыс. рублей; 

2024 год – 13540,4 тыс. рублей; 

2025 год – 12673,0 тыс. рублей; 

2026 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2027 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2028 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2029 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2030 год – 12696,0 тыс. рублей. 

за счѐт средств областного бюджета – 25308,1 

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 4174,5 тыс. рублей; 

2022 год – 2837,9 тыс. рублей; 

2023 год – 4569,3 тыс. рублей; 

2024 год – 4276,8 тыс. рублей; 

2025 год – 4724,8 тыс. рублей; 

2026 год – 4724,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счѐт федеральных средств – 2060,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 1385,4 тыс. рублей; 

2022 год – 199,8 тыс. рублей; 

2023 год – 205,8 тыс. рублей; 

2024 год – 269,5 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 



3 

 

1.4. В паспорте программы строку 10 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

За период с 2021 по 2030 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

− увеличение объѐма инвестиций в основной 

капитал до 5000,0 млн. рублей; 

− увеличение численности субъектов малого и 

среднего предпринимательства в расчѐте на 10 

тыс. чел. населения до 288 ед.; 

− увеличение оборота розничной торговли до 

4000 млн. руб.; 

− объем поступлений, зачисляемых в бюджет 

района от продажи и аренды муниципального 

имущества и земельных участков не менее 14,0 

млн. рублей ежегодно; 

- исполнение планов работы органами местного 

самоуправления района на 100 % 

». 

1.5. Абзац 2 раздела 2 программы изложить в следующей редакции: 

«Численность населения Шекснинского муниципального района 

составляет – 33,4 тыс. человек, из которых – 18,9 тыс. чел. городское 

население и 14,5 тыс. человек – сельское. Район объединяет 9 

муниципальных образований: 1 городское поселение (п. Шексна) и 8 

сельских поселений.». 

1.6. Абзац 4 раздела 3 текстовой части муниципальной программы 

изложить в следующей редакции: 

«Сроки реализации муниципальной программы: 2021 – 2030 годы.». 

1.7. Абзац 1 раздела 5 муниципальной программы изложить в новой 

редакции: «Объѐм финансовых средств, необходимых для реализации 

муниципальной программы составляет  151084,6 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 16082,8 тыс. рублей; 

2022 год – 13012,1 тыс. рублей; 

2023 год – 18300,4 тыс. рублей; 

2024 год – 18086,7 тыс. рублей; 

2025 год – 17397,8 тыс. рублей; 

2026 год – 17420,8 тыс. рублей; 

2027 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2028 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2029 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2030 год – 12696,0 тыс. рублей, из них: 

за счѐт средств бюджета района – 123716,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 10522,9 тыс. рублей; 



4 

 

2022 год – 9974,4 тыс. рублей; 

2023 год – 13525,3 тыс. рублей; 

2024 год – 13540,4 тыс. рублей; 

2025 год – 12673,0 тыс. рублей; 

2026 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2027 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2028 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2029 год – 12696,0 тыс. рублей; 

2030 год – 12696,0 тыс. рублей. 

за счѐт средств областного бюджета – 25308,1  тыс. рублей,  в том 

числе по годам реализации: 

2021 год – 4174,5 тыс. рублей; 

2022 год – 2837,9 тыс. рублей; 

2023 год – 4569,3 тыс. рублей; 

2024 год – 4276,8 тыс. рублей; 

2025 год – 4724,8 тыс. рублей; 

2026 год – 4724,8 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

за счѐт федеральных средств – 2060,5 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 1385,4 тыс. рублей; 

2022 год – 199,8 тыс. рублей; 

2023 год – 205,8 тыс. рублей; 

2024 год – 269,5 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей.». 

1.8. Абзац 2 раздела 6 программы изложить в следующей редакции: 

«В результате реализации муниципальной программы планируется 

достигнуть к 2030 году следующего результата: 

1. Увеличение объѐма инвестиций в основной капитал до 5000,0 млн. 

рублей; 

2. Увеличение численности субъектов малого и среднего 

предпринимательства в расчѐте на 10 тыс. чел. населения до 288 ед.; 

3. Увеличение оборота розничной торговли до 4000 млн. руб.; 

4. Объем поступлений, зачисляемых в бюджет района от продажи и 

аренды муниципального имущества и земельных участков не менее 14,0 млн. 

рублей ежегодно; 



5 

 

5. Выполнение планов работы органами местного самоуправления 

района на 100 %.». 

1.9. Приложения 5, 6, 7 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению. 

1.10. В паспорте подпрограммы 1 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 1» изложить в следующей редакции 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы  1  

2021-2030 годы 

». 

1.11. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1», изложить в следующей редакции:  

« 

Объѐм бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 1 – 18938,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2021 год – 560,7 тыс. рублей; 

2022 год – 430,6 тыс. рублей; 

2023 год – 381,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2315,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2028 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2029 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2550,0 тыс. рублей 

за счѐт средств бюджета района –  18938,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 560,7 тыс. рублей; 

2022 год – 430,6 тыс. рублей; 

2023 год – 381,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2315,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2028 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2029 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2550,0 тыс. рублей. 

». 

1.12. В паспорте подпрограммы 1 строку 9 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации 

За период с 2021 по 2030 годы планируется 

достижение следующих результатов: 



6 

 

подпрограммы 1 - увеличить количество инвестиционных 

предложений (площадок) для потенциальных 

инвесторов до 40 ед.;  

- увеличить количество инвестиционных 

проектов в стадии реализации (в том числе 

многоквартирные жилые дома) до 86;  

- создать не менее 60 новых рабочих мест, в том 

числе не менее 15 в рамках инвестиционных 

проектов;  

- количество публикаций о районе в средствах 

массовой информации ежегодно не менее 25, том 

числе не менее 22, значимых для формирования 

инвестиционного климата 

». 

1.13. Абзац 3 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 

«Для достижения указанной цели подпрограммы 1 и обеспечения 

результатов еѐ реализации необходимо решить следующие задачи:  

- создать благоприятную административную среду для развития 

инвестиционной деятельности; 

- развить инфраструктуру для реализации инвестиционных проектов; 

- повысить инвестиционную и деловую активность субъектов 

инвестиционной деятельности.». 

1.14. Абзац 4 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 

«Реализация инвестиционных проектов и мероприятий подпрограммы 

1 позволит к 2030 году: 

- увеличить количество инвестиционных предложений (площадок) для 

потенциальных инвесторов до 40 ед.; 

- увеличить количество инвестиционных проектов в стадии реализации 

(в том числе многоквартирные жилые дома) до 86; 

-  создать не менее 60 новых рабочих мест, в том числе не менее 15 в 

рамках инвестиционных проектов;  

- количество публикаций о районе в средствах массовой информации 

ежегодно не менее 25, том числе не менее 22, значимых для формирования 

инвестиционного климата». 

1.15. Абзац 5 раздела 3 текстовой части подпрограммы 1 изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2030 годы.». 

1.16.  Абзац 1 раздела 5 подпрограммы 1 изложить в новой редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 за 

счет бюджета района составляет 18938,0 тыс. рублей: 

2021 год – 560,7 тыс. рублей; 

2022 год – 430,6 тыс. рублей; 



7 

 

2023 год – 381,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2315,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2028 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2029 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2550,0 тыс. рублей; 

за счѐт средств бюджета района – 18938,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 560,7 тыс. рублей; 

2022 год – 430,6 тыс. рублей; 

2023 год – 381,7 тыс. рублей; 

2024 год – 2315,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2026 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2027 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2028 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2029 год – 2550,0 тыс. рублей; 

2030 год – 2550,0 тыс. рублей.»;. 

1.17. Приложения 1, 2, 3 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 4, 5, 6 к настоящему постановлению. 

1.18. В паспорте подпрограммы 2 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 2» изложить в следующей редакции 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы  2     

2021-2030 годы 

». 

1.19. В паспорте подпрограммы 2 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 2», изложить в следующей редакции 

« 

Объем бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 2 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 2 составляет 13735,8 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 2988,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1525,3 тыс. рублей; 

2023 год – 3875,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1892,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1535,3 тыс. рублей; 

2026 год – 1535,3 тыс. рублей; 

2027 год – 96,0 тыс. рублей; 

2028 год – 96,0 тыс. рублей; 

2029 год – 96,0 тыс. рублей; 

2030 год – 96,0 тыс. рублей 



8 

 

за счет средств областного бюджета – 11496,6 

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 2400,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1439,3 тыс. рублей; 

2023 год – 3000,5 тыс. рублей; 

2024 год – 1778,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1439,3 тыс. рублей; 

2026 год – 1439,3 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 2239,2 тыс. 

рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 588,0 тыс. рублей; 

2022 год – 86,0 тыс. рублей; 

2023 год – 875,2 тыс. рублей; 

2024 год – 114,0 тыс. рублей; 

2025 год – 96,0 тыс. рублей; 

2026 год – 96,0 тыс. рублей; 

2027 год – 96,0 тыс. рублей; 

2028 год – 96,0 тыс. рублей; 

2029 год – 96,0 тыс. рублей; 

2030 год – 96,0 тыс. рублей. 

». 

1.20. В паспорте подпрограммы 2 строку 9 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

За период с 2021 по 2030 годы планируется 

достижение следующих результатов: 

1. Количество физических и юридических лиц, 

прошедших обучение на курсах, семинарах, 

поучаствовавших в мероприятиях – 100 чел.; 

2.  Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших 

имущественную поддержку из бюджета района 

(ежегодно) – 7 ед.; 

3.  Количество субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших финансовую 

поддержку из бюджета района (ежегодно) – 4 ед.; 

4.  Число труднодоступных и малонаселенных 

пунктов района, не имеющих действующих 

стационарных торговых объектов, в которые 

осуществляется доставка продовольственных 



9 

 

товаров (238 ед.), из них количество 

малонаселенных и (или) труднодоступных 

населенных пунктов, в которые фактически 

осуществлялась доставка продовольственных 

товаров субсидиантами – 144 ед.; 

5. Количество опубликованных материалов в 

средствах массовой информации (ежегодно) не 

менее 100;  

6. Доля среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) малых 

и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций 

без учета индивидуальных предпринимателей- 

22%; 

7. Доля налоговых и неналоговых поступлений 

от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в консолидированный 

бюджет района (ежегодно) – 23% 

». 

1.21. Абзац 6 раздела 3 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 

«В результате реализации подпрограммы 2 к концу 2030 года 

ожидается: 

- количество физических и юридических лиц, прошедших обучение на 

курсах, семинарах, поучаствовавших в мероприятиях - 100%; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших имущественную поддержку из бюджета района (ежегодно) – 7 

ед.; 

- количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших финансовую поддержку из бюджета района (ежегодно) – 4 ед.; 

- число труднодоступных и малонаселенных пунктов района, не 

имеющих действующих стационарных торговых объектов, в которые 

осуществляется доставка продовольственных товаров (238 ед.), из них 

количество малонаселенных и (или) труднодоступных населенных пунктов, в 

которые фактически осуществлялась доставка продовольственных товаров 

субсидиантами – 144 ед.; 

- количество опубликованных материалов в средствах массовой 

информации (ежегодно) не менее 100;  

- доля среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и 

организаций без учета индивидуальных предпринимателей - 22%; 



10 

 

- доля налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в консолидированный бюджет района 

(ежегодно) – 23%.». 

1.22. Абзац 7 раздела 3 текстовой части подпрограммы 2 изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2030 годы.». 

1.23. Абзац 1 раздела 5 подпрограммы 2 изложить в новой редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 2 за 

счет бюджета района составляет 13735,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 2988,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1525,3 тыс. рублей; 

2023 год – 3875,7 тыс. рублей; 

2024 год – 1892,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1535,3  тыс. рублей; 

2026 год – 1535,3 тыс. рублей; 

2027 год – 96,0 тыс. рублей; 

2028 год – 96,0 тыс. рублей; 

2029 год – 96,0 тыс. рублей; 

2030 год – 96,0 тыс. рублей 

за счет средств областного бюджета – 11496,6 тыс. рублей,  в том числе 

по годам реализации: 

2021 год – 2400,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1439,3 тыс. рублей; 

2023 год – 3000,5 тыс. рублей; 

2024 год – 1778,0 тыс. рублей; 

2025 год – 1439,3тыс. рублей; 

2026 год – 1439,3 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 2239,2 тыс. рублей,  в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 588,0 тыс. рублей; 

2022 год – 86,0 тыс. рублей; 

2023 год – 875,2 тыс. рублей; 

2024 год – 114,0 тыс. рублей; 

2025 год – 96,0 тыс. рублей; 

2026 год – 96,0 тыс. рублей; 

2027 год – 96,0 тыс. рублей; 

2028 год – 96,0 тыс. рублей; 

2029 год – 96,0 тыс. рублей; 

2030 год – 96,0 тыс. рублей.»; 



11 

 

1.24. Приложения 1, 2, 3 к подпрограмме 2 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 7, 8, 9 к настоящему постановлению 

1.25. В паспорте подпрограммы 3 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы  3    

2021-2030 годы 

». 

1.26. В паспорте подпрограммы 3 строку «Объѐм бюджетных 

ассигнований подпрограммы 3» изложить в следующей редакции: 

« 

Объѐм бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 3 

Объѐм бюджетных ассигнований на реализацию 

подпрограммы 3 составляет 38306,9 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2021 год – 5692,9 тыс. рублей; 

2022 год – 3456,2 тыс. рублей; 

2023 год – 6075,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5684,7 тыс. рублей; 

2025 год – 5112,5 тыс. рублей; 

2026 год – 5085,5 тыс. рублей; 

2027 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1800,0 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 13811,5 

тыс. рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 1774,3 тыс. рублей; 

2022 год – 1398,6 тыс. рублей; 

2023 год – 1568,8 тыс. рублей; 

2024 год – 2498,8 тыс. рублей; 

2025 год – 3285,5 тыс. рублей; 

2026 год – 3285,5 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 22434,9 тыс. 

рублей,  в том числе по годам реализации: 

2021 год – 2533,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1857,8 тыс. рублей; 

2023 год – 4300,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2916,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1827,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1800,0 тыс. рублей; 



12 

 

2027 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1800,0 тыс. рублей. 

за счет федеральных средств – 2060,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2021 год – 1385,4 тыс. рублей; 

2022 год – 199,8 тыс. рублей; 

2023 год – 205,8 тыс. рублей; 

2024 год – 269,5 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

»; 

1.27. В паспорте подпрограммы 3 строку 9 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

В результате реализации подпрограммы 3 (к 

концу 2030 года) ожидается: 

- доля объектов недвижимого имущества (в том 

числе земельных участков), учтенных в Реестре 

собственности района, право собственности, на 

которые зарегистрировано в установленном 

порядке - 99%; 

- количество проведенных проверок 

использования муниципального имущества не 

менее 3 штук ежегодно; 

- доля земельных участков, реализованных на 

торгах – 60%; 

- количество земельных участков, в отношении 

которых проведены кадастровые работы не менее 

45 шт.; 

- количество объектов невостребованного 

имущества, реализованных в процессе 

приватизации не менее 2 шт; 

- объем поступлений от плана, зачисляемых в 

бюджет района от продажи и аренды 

муниципального имущества и земельных 

участков до 95 %; 

- количество семей, имеющих трех и более детей, 

получивших единовременную денежную 



13 

 

выплату взамен предоставления земельного 

участка не менее 30 шт. 

». 

1.28. Абзац 7 раздела 3 текстовой части подпрограммы 3 изложить в 

следующей редакции: 

«Реализация мероприятий подпрограммы 3 позволит к 2030 году 

добиться следующих результатов: 

- доля объектов недвижимого имущества (в том числе земельных 

участков), учтенных в Реестре собственности района, право собственности, 

на которые зарегистрировано в установленном порядке - 99%;   

- количество проведенных проверок использования 

муниципального имущества не менее 3 штук ежегодно; 

- доля земельных участков, реализованных на торгах – 60%; 

- количество земельных участков, в отношении которых 

проведены кадастровые работы не менее 45 шт.; 

- количество объектов невостребованного имущества, 

реализованных в процессе приватизации не менее 2 шт.; 

- объем поступлений от плана, зачисляемых в бюджет района от 

продажи и аренды муниципального имущества и земельных участков до 95 

%; 

- количество семей, имеющих трех и более детей, получивших 

единовременную денежную выплату взамен предоставления земельного 

участка не менее 30 шт.». 

1.29. Абзац 8 раздела 3 текстовой части подпрограммы 3 изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2030 годы.». 

1.30.  Абзац 1 раздела 5 подпрограммы 3 изложить в новой редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 3 составляет 38306,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 5692,9 тыс. рублей; 

2022 год – 3456,2 тыс. рублей; 

2023 год – 6075,1 тыс. рублей; 

2024 год – 5684,7 тыс. рублей; 

2025 год – 5112,5 тыс. рублей; 

2026 год – 5085,5 тыс. рублей; 

2027 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1800,0 тыс. рублей. 

за счет средств областного бюджета – 13811,5 тыс. рублей,  в том числе 

по годам реализации: 

2021 год – 1774,3 тыс. рублей; 

2022 год – 1398,6 тыс. рублей; 

2023 год – 1568,8 тыс. рублей; 



14 

 

2024 год – 2498,8 тыс. рублей; 

2025 год – 3285,5 тыс. рублей; 

2026 год – 3285,5 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета района – 22434,9 тыс. рублей,  в том числе по 

годам реализации: 

2021 год – 2533,2 тыс. рублей; 

2022 год – 1857,8 тыс. рублей; 

2023 год – 4300,5 тыс. рублей; 

2024 год – 2916,4 тыс. рублей; 

2025 год – 1827,0 тыс. рублей; 

2026 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2027 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2028 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2029 год – 1800,0 тыс. рублей; 

2030 год – 1800,0 тыс. рублей. 

за счет федеральных средств – 2060,5 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2021 год – 1385,4 тыс. рублей; 

2022 год – 199,8 тыс. рублей; 

2023 год – 205,8 тыс. рублей; 

2024 год – 269,5 тыс. рублей; 

2025 год – 0,0 тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0 тыс. рублей; 

2030 год – 0,0 тыс. рублей.». 

1.31. Приложения 1, 2, 3 к подпрограмме 3 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 10,11, 12 к настоящему постановлению. 

1.32. В паспорте подпрограммы 3 строку «Сроки реализации 

подпрограммы 3» изложить в следующей редакции 

« 

Сроки реализации 

подпрограммы  4    

2021-2030 годы 

». 

1.33. В паспорте подпрограммы 4 строку «Объѐм бюджетных 

ассигнований подпрограммы 4» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных ассигнований 

подпрограммы 4 

Объем бюджетных ассигнований на 

реализацию подпрограммы 4 за счет 



15 

 

бюджета района составляет 80103,9 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 6841,0 тыс. рублей; 

2022 год – 7600,0 тыс. рублей; 

2023 год – 7967,9 тыс. рублей; 

2024 год – 8195,0 тыс. рублей; 

2025 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2026 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2027 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2028 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2029 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2030 год – 8250,0 тыс. рублей. 

 »; 

1.34. В паспорте подпрограммы 4 строку 9 изложить в следующей 

редакции: 

« 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы 4 

За период с 2021 по 2030 год 

планируется ежегодное выполнение 

плана деятельности Управления 

муниципальной собственности 

администрации района в сфере 

обеспечения учета и эффективного 

использования муниципального 

имущества и земельных отношений 

на 100%. 

». 

1.35. Абзац 4 раздела 3 текстовой части подпрограммы 4 изложить в 

следующей редакции: 

«За период с 2021 по 2030 годы планируется ежегодное выполнение 

плана деятельности Управления муниципальной собственности 

администрации Шекснинского муниципального района в сфере обеспечения 

учета и эффективного использования муниципального имущества и 

земельных отношений на 100%.». 

1.36. Абзац 5 раздела 3 текстовой части подпрограммы 4 изложить в 

следующей редакции: 

«Сроки реализации подпрограммы 1: 2021 – 2030 годы.». 

1.37.  Абзац 1 раздела 5 подпрограммы 4 изложить в новой редакции: 

«Объем финансовых средств, необходимых для реализации 

подпрограммы 4 за счет средств бюджета района составляет 80103,9 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2021 год – 6841,0 тыс. рублей; 

2022 год – 7600,0 тыс. рублей; 

2023 год – 7967,9 тыс. рублей; 

2024 год – 8195,0 тыс. рублей; 



16 

 

2025 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2026 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2027 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2028 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2029 год – 8250,0 тыс. рублей; 

2030 год – 8250,0 тыс. рублей.». 

1.38 приложения 1, 2, 3 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 13, 14, 15 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации 

Шекснинского муниципального района                                         А.В. Соловьѐв 



17 

 

 

 Приложение 1  

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 «Приложение 5 к Программе  

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 16082,8 13012,1 18300,4 18086,7 17397,8 17420,8 12696,0 12696,0 12696,0 12696,0 151084,6 

Администрация 

района 
5299,4 3769,8 6339,7 6621,2 7320,8 7370,8 2646,0 2646,0 2646,0 2646,0 47305,7 

Управление 

муниципальной 

собственности 

администрации 

района 

10783,4 9242,3 11960,7 11465,5 10077,0 10050,0 10050,0 10050,0 10050,0 10050,0 103778,9 

                                                                                                                                                                                                  ». 
 
 

 
 



18 

 

 

 Приложение 2 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 «Приложение 6 к Программе  

 
 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета района, внебюджетных 

средств на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 16082,8 13012,1 18300,4 18086,7 17397,8 17420,8 12696,0 12696,0 12696,0 12696,0 151084,6 

бюджет района 10522,9 9974,4 13525,3 13540,4 12673,0 12696,0 12696,0 12696,0 12696,0 12696,0 123716,0 

областной бюджет 4174,5 2837,9 4569,3 4276,8 4724,8 4724,8 0,0 0,0 0,0 0,0 25308,1 

федеральный 

бюджет 
1385,4 199,8 205,8 269,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2060,5 

» . 

 



19 

 

 

 

 Приложение 3 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение 7 к программе  

 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 
№  

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 

год  

(факт) 

2018 

год 

(оценк

а)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1.  

Сформировать меры 

поддержки для 

обеспечения 

благоприятного 

инвестиционного и 

предпринимательского 

климата 

 

Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал 

 

млн. 

руб. 

 

236,5 

 

8216,0 

 

7184,0 

 

2500,0 

 

2700,0 

 

2900,0 

 

3100,0 

 

3400,0 

 

3800,0 

 

4100,0 

 

4700,0 

 

5000,0 

2. Задача 2.  

Развить малые и 

средние предприятия в 

секторах экономики, 

обладающих высоким 

потенциалом для 

предпринимательской 

деятельности и 

социальной 

 

Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

расчете на 10 

тыс. чел. 

 

ед. 

 

273,0 

 

275,0 

 

277,0 

 

279,0 

 

282,0 

 

285,0 

 

288,0 

 

288,0 

 

288,0 

 

288,0 

 

288,0 

 

288,0 



20 

 

 

значимостью 

 

населения 

 

Оборот 

розничной 

торговли 

 

млн. 

руб. 

 

 

3238,0 

 

3436,0 

 

3751,0 

 

3867,0 

 

2740,5 

 

2877,5 

 

3021,4 

 

3232,9 

 

3426,9 

 

3632,5 

 

3850,5 

 

4000,0 

3. 

 
Задача 3.  

Повысить 

экономический 

потенциал 

муниципального 

имущества и земельных 

участков 

 

Объем 

поступлений, 

зачисляемых в 

бюджет района 

от продажи и 

аренды 

муниципально

го имущества 

и земельных 

участков 

 

млн. 

руб. 

 

21,0 

 

15,1 

 

14,5 

 

14,5 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

 

14,0 

4. Задача 4.  

Обеспечить исполнение 

органами местного 

самоуправления района 

возложенных 

полномочий 

 

Исполнение 

планов работы 

органов 

местного 

самоуправлени

я района 

 

% 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

 

 

 



21 

 

 

 Приложение 4 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 «Приложение 1 

к Подпрограмме 1 «Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района» 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы  

за счѐт средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

 

Статус 

 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Подпрограмма 1 

«Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Шекснинского 

муниципального 

района» 

 Всего 560,7 430,6 381,7 2315,0 2500,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 18938,0 

Бюджет района 560,7 430,6 381,7 2315,0 2500,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 18938,0 

Основное мероприятие 

1.1 

 

создание системы 

безопасности инвестиций и 

административной поддержки 

для комфортного вхождения 

инвесторов в район 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Основное мероприятие 

2.1 

 

развитие инженерной, 

транспортной 

инфраструктуры,  

электроэнергетики, объектов 

водоснабжения и 

водоотведения, разработка 

документов территориального 

планирования и документов 

по планировке территорий 

для обеспечения 

последующего размещения 

приоритетных 

инвестиционных проектов 

Администрация 

Шекснинского  

муниципального 

района, в том 

числе: 

502,4 421,6 351,2 2265,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 18540,2 

Бюджет района 502,4 421,6 351,2 2265,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 2500,0 18540,2 

2.1.1. межбюджетные 

трансферты в сфере 

градостроительства 

Администрация 

Шекснинского  

муниципального 

района, в том 

числе: 

292,5 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 295,0 

Бюджет района 292,5 2,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 295,0 

Основное мероприятие 

3.1 

повышение инвестиционной 

и  

деловой активности 

субъектов инвестиционной 

деятельности, содействие 

развитию межрегиональных 

деловых связей, 

способствующих 

привлечению инвестиций в 

экономику района 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

58,3 9,0 30,5 50,0 0,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 397,8 

                                                                                                                            

                                                                              ». 



23 

 

 

 Приложение 5 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 «Приложение 2 

к подпрограмме 1 «Повышение инвестиционной 

привлекательности Шекснинского 

муниципального района» 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 1 (тыс. руб.) 
 

                                                                                                                                                                                                                     ».                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.)  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 560,7 430,6 381,7 2315,0 2500,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 18938,0 

бюджет района 560,7 430,6 381,7 2315,0 2500,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 2550,0 18938,0 



24 

 

 

 Приложение 6 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального 

района  

  от 08.02.2024 года № 151 

 

 Приложение № 3 

к подпрограмме 1«Повышение 

инвестиционной привлекательности 

Шекснинского муниципального 

района» 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 1  

 
№  

п/п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оценк

а)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1.  

Создать благоприятную 

административную среду 

для развития 

инвестиционной 

деятельности 

Количество инвестиционных 

предложений (площадок) для 

потенциальных инвесторов 
ед. 35 35 36 37 38 39 40 40 40 40 40 40 

2. Задача 2. 

Развить инфраструктуру для 

реализации 

инвестиционных  проектов                                            

 

Количество инвестиционных проектов  

в стадии реализации (в том числе 

многоквартирные жилые дома) 
ед. 82 80 81 82 84 85 86 86 86 86 86 86 

Создание новых рабочих мест, в том 

числе  

в рамках инвестиционных проектов 
мест 

217 110 100 100 60 60 60 60 60 60 60 60 

142 70 60 60 15 15 15 15 15 15 15 15 



25 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3. 

 
Задача 3. 

Повысить инвестиционную 

и деловую активность 

субъектов инвестиционной 

деятельности 

Количество публикаций о районе в 

средствах массовой информации, в том 

числе значимых для формирования 

инвестиционного климата 

ед. 26 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 

ед. 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 22 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 2 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Всего 2988,2 1525,3 3875,7 1892,0 1535,3 1535,3 96,0 96,0 96,0 96,0 13735,8 

Бюджет района 588,0 86,0 875,2 114,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 2239,2 

Областной бюджет 2400,2 1439,3 3000,5 1778,0 1439,3 1439,3 0 0 0 0 11496,6 

Основное мероприятие 1.1 

обеспечение свободного 

доступа субъектам малого 

предпринимательства к 

информации, необходимой 

для развития, повышения 

деловой активности и 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района  

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

Приложение 7 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

«Приложение 1 

к подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 



27 

 

 

конкурентоспособности 

субъектов малого 

предпринимательства, 

содействие в повышении 

правовой культуры и поиску 

деловых партнеров 

Основное мероприятие 2.1 

формирование и ведение 

перечня муниципального 

имущества, предназначенного 

для передачи во владение и 

(или) пользование субъектам 

малого предпринимательства, 

обеспечение доступности 

имущества для субъектов 

малого предпринимательства 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.1 

Создание условий для 

развития мобильной торговли  

малонаселенных и 

труднодоступных населенных 

пунктов, в том числе: 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района, в том числе: 

2975,1 1515,1 3855,7 

 

1872,0 1515,3 1515,3 76,0 76,0 76,0 76,0 13552,5 

Бюджет района 574,9 75,8 855,2 94,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 2055,9 

Областной бюджет 2400,2 1439,3 3000,5 1778,0 1439,3 1439,3 0,0 0,0 0,0 0,0 11496,6 

- субсидии юридическим 

лицам (кроме некоммерческих 

организаций), ИП, 

физическим лицам на 

приобретение 

специализированного 

автотранспорта 

Бюджет района 500,0 0,0 779,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1279,4 

Областной бюджет 1000,0 0,0 1561,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2561,2 

- возмещения затрат на 

горюче-смазочные материалы, 

произведенных при доставке 

продовольственных товаров в 

труднодоступные и 

малочисленные пункты, не 

Бюджет района 74,9 75,8 75,8 94,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 776,5 

Областной бюджет 1400,2 1439,3 1439,3 1778,0 1439,3 1439,3 0,0 0,0 0,0 0,0 8935,4 



28 

 

 

имеющие действующих 

стационарных торговых 

объектов 

Основное мероприятие 4.1 

обеспечение пропаганды 

достижений, роли и места 

субъектов малого 

предпринимательства в 

социально-экономическом 

развитии района, а также 

создание положительного 

общественного мнения по 

отношению к 

предпринимательской 

деятельности, повышение 

уровня знаний населения о 

малом и среднем 

предпринимательстве  

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

13,1 10,2 20,0 20,0 20,0 20,0 

 

20,0 20,0 20,0 20,0 183,3 

». 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 2 (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 
Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего 2988,2 1525,3 3875,7 1892,0 1535,3 1535,3 96,0 96,0 96,0 96,0 13735,8 

бюджет района 588,0 86,0 875,2 114,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 2239,2 

областной бюджет 2400,2 1439,3 3000,5 1778,0 1439,3 1439,3 0,0 0,0 0,0 0,0 11496,6 

». 

 

 

 

  

Приложение 8 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

«Приложение 2 

к подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 



30 

 

 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 2  

 
№

  

п/

п 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм

. 

Значения показателей  

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(оце

нка) 

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1.  

Оказать субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

информационную, 

организационную, 

образовательную поддержку 

 

Количество физических и 

юридических лиц, прошедших 

обучение на курсах, семинарах, 

поучаствовавших в 

мероприятиях  

 

чел

. 

 

98 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

2. Задача 2. 

Обеспечить доступность 

имущественного комплекса 

для развития субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших имущественную 

поддержку из бюджета района 

(ежегодно) 

ед. - - 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 

             

 

Приложение 9 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение  3 

к подпрограмме 2 «Развитие малого и среднего 

предпринимательства на территории 

Шекснинского муниципального района» 



31 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3. Задача 3. 

Расширить доступность 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства к 

финансовым ресурсам 

Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

получивших финансовую 

поддержку из бюджета района 

(ежегодно) 

 

ед. 

 

- 

 

- 

 

3 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

 

4 

Число труднодоступных и 

малонаселенных пунктов района, 

не имеющих действующих 

стационарных торговых 

объектов, в которые 

осуществляется доставка 

продовольственных  товаров, из 

них количество малонаселенных 

и (или) труднодоступных 

населенных пунктов, в которые 

фактически осуществлялась 

доставка продовольственных 

товаров субсидиантами 

 - - 221 237 238 238 238 238 238 238 238 238 

- - 122 146 144 144 144 144 144 144 144 144 

3. Задача 4. 

Пропагандировать и 

популяризировать 

предпринимательскую 

деятельность 

Количество опубликованных 

материалов в средствах массовой 

информации (ежегодно) 

 

шт. 

 

104 

 

37 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

Доля среднесписочной 

численности работников (без 

внешних совместителей) малых и 

средних предприятий в 

среднесписочной численности 

работников  (без внешних 

совместителей) всех 

предприятий и организаций без 

учета индивидуальных 

предпринимателей 

% 26,9 20,2 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 22,0 

Доля налоговых и неналоговых 

поступлений от субъектов малого 

и среднего предпринимательства 

в консолидированный бюджет 

района (ежегодно) 

% 30,8 18,6 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 23,0 



32 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 3 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

  

 

Наименование основного мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 
2027  

год 
2028  

год 
2029  

год 
2030  

год 
итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 

Всего 
5692,9 3456,2 6075,1 5684,7 5112,5 5085,5 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 38306,9 

Федеральный бюджет 
1385,4 199,8 205,8 269,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2060,5 

Областной бюджет 

1774,3 1398,6 1568,8 2498,8 3285,5 3285,5 0,0 0,0 0,0 0,0 13811,5 

Бюджет района 

 

 

 

2533,2 1857,8 4300,5 2916,4 1827,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 22434,9 

  

Приложение 10 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

«Приложение  1 

к подпрограмме 3 «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом района» 



33 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 1.1. 

Выполнение кадастровых работ по 

изготовлению технических планов, 

проведение технической инвентаризации 

недвижимого имущества, а также проектов 

перепланировки зданий (помещений), 

экспертиза недвижимого имущества по 

признанию его аварийным и подлежащим 

сносу (обследование, оценка технического 

состояния строительных конструкций, 

определение физического износа и 

признания пригодным/непригодным для 

дальнейшей эксплуатации зданий), 

разработка проектов по организации работ 

по сносу объектов капитального 

строительства, работы по сносу объектов 

капитального строительства, снос 

рекламных конструкций.  

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

622,1 272,3 538,3 1301,4 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 5434,1 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

30,0 175,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 290,0 

- работы по сносу объекта незавершенного 

строительства 

Администрация района 0,0 0,0 85,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85,0 

Основное мероприятие 1.2. 

Подготовка документов по разграничению 

муниципального имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 2.1. 

Проведение плановых проверок 

использования муниципального имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 2.2. 

Содержание имущества казны района 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

1004,5 846,5 2623,7 1135,0 1247,0 1220,0 1220,0 1220,0 1220,0 1220,0 12956,7 

 Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района 

360,0 300,0 490,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1150,0 

Основное мероприятие 2.3. 

Проведение аукционов по продаже 

имущества и земельных участков 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 3.1. 

Оценка имущества района, выполнение 

работ по определению размера арендной 

платы за пользование имуществом района 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

80,0 62,5 65,5 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 768,0 

Основное мероприятие 4.1. 

Проведение кадастровых работ и работ по 

подготовке картографических материалов 

местоположения земельных участков, 

находящихся в муниципальной 

собственности 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

236,6 172,7 468,0 360,6 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 1537,9 



35 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Основное мероприятие 4.2. 

Проведение комплексных кадастровых 

работ 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района в том числе: 

1999,2 288,3 297,3 393,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

2978,3 

Федеральный бюджет 1385,4 199,8 205,8 269,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2060,5 

Областной бюджет 413,8 59,7 61,5 84,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 619,6 

Бюджет района 200,0 28,8 30,0 39,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 298,2 

Основное мероприятие 5.1. 

Проведение инвентаризации 

имущества казны и земельных участков, 

реализация невостребованного имущества 

Управление  

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное мероприятие 6.1. Реализация 

регионального проекта «Финансовая 

поддержка семей при рождении детей» в 

части организации и предоставления 

денежной выплаты взамен предоставления 

земельного участка гражданам, имеющих 

трех и более детей. 

Администрация 

Шекснинского 

муниципального 

района в том числе: 

1360,5 1338,9 1507,3 2414,2 3285,5 3285,5 0,0 0,0 0,0 0,0 13191,9 

Областной бюджет 1360,5 1338,9 1507,3 2414,2 3285,5 3285,5 0,0 0,0 0,0 0,0 13191,9 

». 

 

 



36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 3 (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.)      

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год Итого 

Всего 5692,9 3456,2 6075,1 5684,7 5112,5 5085,5 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 38306,9 

федеральный бюджет 1385,4 199,8 205,8 269,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2060,5 

областной бюджет 1774,3 1398,6 1568,8 2498,8 3285,5 3285,5 0,0 0,0 0,0 0,0 13811,5 

бюджет района 2533,2 1857,8 4300,5 2916,4 1827,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 22434,9 

 ». 

 

 

 

  

Приложение 11 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

«Приложение  2 

к подпрограмме 3 «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-

имущественным комплексом района» 



37 

 

 

 

 Приложение 12 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение  3 

к подпрограмме 3 «Совершенствование 

системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом 

района» 

 

 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы 3 

 
№  

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 

год 

(факт) 

2018 год 

(оценка)  

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1

. 

Задача 1. 

Обеспечить 

оформление прав 

собственности на все 

объекты 

недвижимости, 

учитываемые в реестре 

собственности района 

Доля объектов недвижимого 

имущества (в том числе 

земельных участков), 

учтенных в Реестре 

собственности района, право 

собственности на которые 

зарегистрировано в 

установленном порядке 

% 97 97 99 99 99 99 99 99 99 99 99 99 

2. Задача 2. 

Осуществить контроль  

за использованием 

имущества района 

Количество проведенных 

проверок использования 

муниципального имущества 
шт. - - 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 



38 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

3 Задача 3. 

Повысить 

экономический 

потенциал земельных 

участков 

Доля земельных участков, 

реализованных на торгах 

 % 69 65 60 60 60 60 60 60 60 60 60 60 

 Задача 4. 

Обеспечить 

поступление 

неналоговых доходов в 

бюджет района 

Количество объектов 

невостребованного 

имущества, реализованных в 

процессе приватизации 

участка 

шт. - - 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Объем поступлений от плана, 

зачисляемых в бюджет района 

от продажи и аренды 

муниципального имущества и 

земельных участков 

% - - 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 

4 Задача 5. 

Провести кадастровые 

работы в отношении 

земельных участков, 

находящихся в  

муниципальной 

собственности 

Количество земельных 

участков, в отношении 

которых проведены 

кадастровые работы шт. 61 72 45 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

5. Задача 6. 

Оказать социальную 

поддержку гражданам, 

имеющим трех и более 

детей 

Количество семей, имеющих 

трех и более детей, 

получивших единовременную 

денежную выплату взамен 

предоставления земельного 

участка 

шт. - - 37 37 30 30 30 30 30 30 30 30 

 

 



39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 4 муниципальной программы  

за счет средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный  

исполнитель,  

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

 

2021 

год 

2022  

год 

2023  

год 

2024  

год 

2025  

год 

2026  

год 

2027  

год 

2028  

год 

2029  

год 

2030  

год 

итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Всего 6841,0 7600,0 7967,9 8195,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 80103,9 

Основное мероприятие 

Выполнение 

Управлением 

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального района 

возложенных 

полномочий 

Управление 

муниципальной 

собственности 

администрации 

Шекснинского 

муниципального 

района 

6841,0 7600,0 7967,9 8195,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 80103,9 

 

 

 

 Приложение 13 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение  1 

к подпрограмме 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» 



40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного бюджетов и бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений на реализацию целей 

подпрограммы 4 (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов  (тыс. руб.) 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год Итого 

Всего 6841,0 7600,0 7967,9 8195,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 80103,9 

бюджет района 6841,0 7600,0 7967,9 8195,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 8250,0 80103,9 

 

 

 

 

 

 Приложение 14 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

       от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение  2 

к подпрограмме 4 «Обеспечение 

реализации муниципальной программы» 



41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) подпрограммы 4 

 
№

  

п/

п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Наименование 

индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изм. 

Значения показателей  

2017 

год 

(факт)  

2018 год 

(оценка)  

2021 

год  

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1.  

Обеспечить 

исполнение 

органом 

местного 

самоуправления 

района 

возложенных 

полномочий 

выполнение плана деятельности 

Управления муниципальной 

собственности администрации 

Шекснинского муниципального 

района в сфере обеспечения 

учета и эффективного 

использования муниципального 

имущества и земельных 

отношений 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Приложение 15 

к постановлению администрации  

Шекснинского муниципального района  

от 08.02.2024 года № 151 

 

Приложение  3 

к подпрограмме 4 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 



 

 

Пояснительная записка 

к постановлению администрации Шекснинского муниципального 

района «О внесении изменений в постановление администрации 

Шекснинского муниципального района от 01.11.2018 года № 1305 «Об 

утверждении муниципальной программы «Экономическое развитие 

Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы». 

 

На основании решений Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 27.09.2023 года № 91 «О внесении изменений и 

дополнений в решение Представительного Собрания Шекснинского 

муниципального района от 15 декабря 2022 года № 130 «О бюджете 

Шекснинского муниципального района на 2023 год и плановый период 

2024 - 2026 годов» внесены изменения в муниципальную программу 

«Экономическое развитие Шекснинского муниципального района на  

2021-2025 годы» в части уменьшения финансирования муниципальной 

программы на 2023 год на 23635,2 тыс. руб., увеличения финансирования 

на 2024 год на 2171,8 тыс. руб.,  2025 год на 1532,9 тыс. руб. Внесены 

изменения в сроки реализации в текстовой части муниципальной 

программы, в каждую из подпрограмм. 

Постановление будет размещено на официальном сайте 

Шекснинского муниципального района: с 29.01.2024 года по 07.02.2024 

года (включительно) с целью общественного обсуждения.  

В течение этого времени будут приниматься предложения и поправки 

относительно данного постановления по адресу: п. Шексна, ул. 

Пролетарская, д. 14, каб. № 33, тел/факс 8 (81751) 2-13-51 (345), 

электронная почта: econom_adm@mail.ru. 

 

https://sheksnainfo.ru/dokumenty/16034/
https://sheksnainfo.ru/dokumenty/16034/
https://sheksnainfo.ru/dokumenty/16034/
mailto:econom_adm@mail.ru

